
                
Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 05/12/2016

Proposta di Determinazione Dirigenziale n. 55 del 05/12/2016  
3.2 SERVIZIO - COMANDO POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Parcheggi pubblici della città di Foligno. Fornitura ed installazione nuovi Parcometri. 
Indizione procedura aperta. CUP: C60A16000000004. CIG: 6901512BDC.

Proposta di Determinazione               al Dirigente

RICHIAMATE:
- la deliberazione n. 24 del 24/05/2016 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 

previsione 2016;
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n. 78/2009, 

convertito nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative 
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA,  inoltre,  la  deliberazione   n.  365 del  28/09/2016 con cui  la  Giunta Comunale  ha 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.),  Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano 
della Performance (P.P.) per l’Anno 2016 e pluriennale 2016-2018;

PREMESSO che:
- la Legge di Stabilità 2016, che al comma 901, nell’ottica di incentivare il pagamento della sosta, 

prevede che anche i dispositivi  di controllo della durata della sosta, e cioè i parchimetri,  siano 
predisposti per l’accettazione di pagamenti elettronici con carta di credito e bancomat;

- dal 1° luglio 2016, le disposizioni di cui al comma 4 dell’art. 15 del d.l. n. 179/2012, convertito,  
con modificazioni, dalla legge n. 221/2012, si applicano anche ai dispositivi di cui alla lettera f) del 
comma 1 dell’articolo 7 del Codice della  Strada”,  e cioè quello che consente al  Comune,  con 
ordinanza del sindaco, di stabilire i parcheggi a pagamento, ovvero le “strisce blu;

VISTA la  Delibera  di  G.C.  n.  52  del  25/11/2016  avente  per  oggetto:  “Variazione  di  bilancio  di 
previsione esercizio 2016 annualità 2016-17-18 art. 175 del TUEL”;

CONSIDERATO che con atto di  Giunta Comunale  n.  227 del 03.06.215 così come rettificato  ed 
integrato con successiva deliberazione n. 336 del 01.09.2016 è stato disposto di riacquisire la gestione 
diretta di tutti i parcheggi a pagamento della città istituiti ai sensi dell’articolo 7 comma 1 lettera “f” del 
Decreto Legislativo n. 285/1992, provvedendo inoltre all’acquisto dei parcometri di ultima generazione 
e con caratteristiche tecniche avanzate che consentano di interfacciarsi con i varchi elettronici per la 
regolamentazione della ZTL;

  COMUNE DI FOLIGNO
   Provincia di Perugia



RITENUTO pertanto opportuno dare avvio alle procedura aperta per la fornitura ed installazione dei 
nuovi  parcometri  per  la  gestione  dei  parcheggi  pubblici  della  città  di  Foligno  istituiti  ai  sensi 
dell’articolo 7 comma 1 lettera “f” del Decreto Legislativo n. 285/1992;

CONSIDERATO che ogni parcometro deve essere dotato di POS per il pagamento del ticket orario 
per la sosta e per tutte le attività centralizzate, e che non essendoci collegamenti elettrici e telefonici 
diretti disponibili poiché ogni apparecchio è alimentato da pannelli fotovoltaici, è quindi necessario che 
ognuno di questi sia collegato ad una SIM telefonica;

VISTO il quadro economico del progetto di installazione gestione e manutenzione parchimetri si può 
cosi riassumere:

 2016 2017 2018 2019
Incentivo del 2% di cui all’articolo 113 del 
D.Lgs 50/2016 €     6.000,00  €           0,00  €           0,00  €           0,00
acquisto parchimetri € 294.000,00  €           0,00  €           0,00  €           0,00
Totale acquisto parchimetri € 300.000,00  €           0,00  €           0,00  €           0,00
Manutenzione dei parchimetri a partire dal 
3° anno (primi due gratuiti previsti in 
gara) 
- Costo controllo parchimetri ordinario 

con previsione di sostituzione batterie;
- costo controlli manutentivi prefissati 

trimestralmente;
- costo gestione software  €           0,00  €          0,00  € 16.000,00
interventi straordinari da prevedere in caso 
di eventi dipendenti da incidenti e 
vandalismo o altro  €  14.000,00  € 14.000,00  € 14.000,00
acquisto carta per ticket  €    4.000,00  €   4.000,00  €   4.000,00
acquisto schede telefoniche per il 
collegamento e pagamento del canone 
relativo al traffico telefonico €    3.000,00 €   3.000,00 €   3.000,00
acquisto contenitori per monete ed altro 
materiale di consumo €    1.000,00 €    1.000,00 €    1.000,00
installazione SAM nei bancomat e costo di 
gestione degli incassi bancomat €    1.000,00 €    1.000,00 €    1.000,00
Eventuale acquisto di schede prepagate ed 
abbonamenti ed altro  €    1.000,00 €   1.000,00  €   1.000,00 

Totali € 300.000,00  €  24.000,00 €  24.000,00 €  40.000,00

La copertura finanziaria del 2016 trova finanziamento al capitolo 7408.100 e quella degli altri anni 
saranno inseriti nelle annualità successive all’approvazione dei bilanci.
Il quadro economico trova copertura finanziaria nel bilancio pluriennale 2016-18 e la previsione di 
bilancio finanziario per il 2019 sarà effettuata con l’approvazione del bilanci successivi.

RITENUTO opportuno,  secondo  le  disposizioni  di  cui  all’articolo  113  del  Decreto  Legislativo 



50/2016, accantonare l’importo pari al 2% del totale, pari ad euro 6.000,00 per l’incentivo al personale 
dipendente che partecipa alla realizzazione del progetto;

VERIFICATO che è possibile procedere autonomamente all’affidamento in quanto:
- i servizi da acquistare non sono disponibili nel Mercato Elettronico (MEPA);
- che al momento non sono attive Convenzioni CONSIP di cui all’art. 26, comma 1 della Legge 

488/1999, aventi per argomento servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura;
- che i beni in oggetto non sono elencati nell’articolo 1 del DPCM del 24 dicembre 2015;

RITENUTO pertanto di dovere procedere con le seguenti modalità:
- l’individuazione  della  ditta  affidataria  del  servizio  in  argomento,  verrà  effettuata  tramite 

l’esperimento di procedura aperta di cui all’art. 60 del D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa;

- la durata del contratto relativamente ai servizi di centralizzazione ed assistenza è prevista in 3 (tre) 
anni; 

DATO ATTO  che si intende procedere all’affidamento in un unico lotto in quanto la cifra stimata 
dell’appalto per la fornitura e installazione di parcometri,  con tutti  i  servizi  ad essa connessa,  non 
precludono in alcun modo la partecipazione di piccole e medie imprese ed inoltre, l’omogeneità delle 
prestazioni  ivi  previste  consentirà  un  economia  di  scala  nella  gestione  del  servizio  con  possibile 
conseguimento di un miglior prezzo;

DATO ATTO che sono stati predisposti i seguenti elaborati necessari per procedere all’espletamento 
della gara:
- Capitolato di appalto di installazione e fornitura di parcometri (allegato A).
- Scheda Offerta (allegato B).

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO  di aver  accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;   

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

1. Di approvare il “Capitolato di appalto” e la “Scheda offerta” per l’acquisto e l’installazione dei 
parcometri  della  Città  di  Foligno,  comprensiva  della  gestione  del  software  e  del  servizio  di 
assistenza manutentiva da attuare tramite l’esperimento di procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. Di accantonare,  secondo le disposizioni di cui all’articolo 113 del Decreto Legislativo 50/2016, 
l’importo  del  2% del  totale,  pari  ad euro 6.000,00 per  l’incentivo  al  personale  dipendente  che 
partecipa alla realizzazione del progetto;

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 316.000,00 sui capitoli di seguito elencati:



ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016 2016 S 7408.100 IMPIANTI ED 
ATTREZZATURE PER 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

300.000,00

2017
2018
2019 2019 S 7408.100 IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE PER 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

16.000,00

4. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Appalti e Contratti per avviare tutti gli 
adempimenti previsti dal presente atto.

05/12/2016

Il Responsabile del Procedimento

Dott.ssa PIERA OTTAVIANI.



Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 05/12/2016

IL DIRIGENTE

VISTO  il  documento  istruttorio  redatto  dal  Servizio  3.2  SERVIZIO  -  COMANDO  POLIZIA 
MUNICIPALE e che qui si intende integralmente trascritto;
RITENUTO  di  condividere  il  documento  per  le  motivazioni  indicate  e  pertanto  di  far  propria  la 
proposta; 

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del 
Procedimento;
VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. Di approvare il “Capitolato di appalto” e la “Scheda offerta” per l’acquisto e l’installazione dei 
parcometri  della  Città  di  Foligno,  comprensiva  della  gestione  del  software  e  del  servizio  di 
assistenza manutentiva da attuare tramite l’esperimento di procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

2. Di accantonare,  secondo le disposizioni di cui all’articolo 113 del Decreto Legislativo 50/2016, 
l’importo  del  2% del  totale,  pari  ad euro 6.000,00 per  l’incentivo  al  personale  dipendente  che 
partecipa alla realizzazione del progetto;

3. Di impegnare la spesa complessiva di euro 316.000,00 sui capitoli di seguito elencati:

ESER. E.P.F. E
/S

MIS.
PRO

P.D.C.F. CAP/
ART

DESCRIZIONE
CAPITOLO

IMPORTO S - BENEFICIARIO
E - DEBITORE

2016 2016 S 7408.100 IMPIANTI ED 
ATTREZZATURE PER 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

300.000,00

2017
2018
2019 2019 S 7408.100 IMPIANTI ED 

ATTREZZATURE PER 
INFRASTRUTTURE 
STRADALI

16.000,00

4. Di trasmettere copia del presente atto al Servizio Appalti e Contratti per avviare tutti gli 
adempimenti previsti dal presente atto.

Il Dirigente
05/12/2016 Dott.ssa PIERA OTTAVIANI.

FIRMATO DIGITALMENTE



OGGETTO: Parcheggi pubblici della città di Foligno. Fornitura ed installazione nuovi Parcometri. 
Indizione procedura aperta. CUP: C60A16000000004. CIG: 6901512BDC. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA (Art. 151 – comma 4 – T.U. n. 267/2000)

Visto:  si  dichiara la  regolarità  contabile e  la registrazione degli  impegni  della presente  spesa e la relativa copertura  
finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 1519 del 05/12/2016

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI DI COMPETENZA
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod.  Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2016  S  35  null  7488  100  9849  300.000,00     

ACCERTAMENTI ED IMPEGNI PLURIENNALI
ESER. E.P.F. E/S C.d.C. Cod. .Bil CAP. ART. N. Acc./Imp. IMPORTO S - BENEFICIARIO

E - DEBITORE

2016  2019  S    null  7488  100  53  16.000,00     

  16/12/2016

IL  DIRIGENTE AREA SERVIZI FINANZIARI
Dott. Sandro ROSSIGNOLI

FIRMATO DIGITALMENTE



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Rossignoli Sandro
CODICE FISCALE: IT:RSSSDR67C03I888M
DATA FIRMA: 16/12/2016 08:54:06
IMPRONTA: 38306337643466336666643231613331616261326438356634333634346435363765393066323338


